博腾国际的注册已于 2011 年 9 月 30 日正式撤销，并于当日被即时解散。博

腾国际为撤销公司注册而已经履行的法律程序符合相关法律规定，并无发现任何

事实或信息证明博腾国际在撤销公司注册的程序中存在纠纷或潜在纠纷。

（3）业务、技术、资产、人员和资金

①主要业务的形成及演变情况、与发行人的关系

博腾国际从未经营业务，与发行人不存在同业竞争。

②核心技术的形成及演变情况、与发行人的关系

博腾国际不存在核心技术。

③主要资产的形成及演变情况、与发行人的关系

博腾国际主要资产为股东设立公司时的出资，与发行人之间不存在资产转

让。

④人员演变情况、与发行人的关系

博腾国际无员工。

⑤资金往来情况、承担成本或费用情况

博腾国际与发行人无资金往来，亦不存在为发行人承担成本或费用的情况。

由于报告期内博腾国际从未经营业务，且已被注销，因此，发行人在业务、

资产、技术、财务、人员等方面均一直独立于博腾国际，对本次发行上市不构成

障碍。

综上，报告期内实际控制人控制的其他企业存在为发行人承担成本或费用的

情形，但是对发行人当年净利润的影响很小，测算汇总如下表：

单位：万元
公司名称 成本费用性质 2013 年 1-6 月 2012 年度 2011 年度 2010 年度

博腾实业 资金占用利息 - - - 68.52
承担成本或费用总额  - - - 68.52

重庆博腾制药科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-117

税后承担成本或费用

总额
 - - - 58.24

发行人净利润  5,558.80 8,109.72 6,190.01 4,714.88
占净利润比例  - - - 1.24%

根据居年丰、张和兵和陶荣出具的承诺，若因博腾科技、博腾实业、博腾生

物和亿腾化工与发行人发生的关联交易导致发行人遭受损失的，实际控制人居年

丰、张和兵和陶荣承诺就发行人的前述损失承担连带赔偿责任。

（四）股票质押及其他争议情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东及实际控制人直接或间接持有的

发行人股份不存在质押或其他有争议的情况。

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

发行人本次发行前的总股本为 96,750,000 股，本次公开发行股票数量占发行

后总股本的比例为 25%，为 27,250,000 股。其中，发行人公开发行新股数量为

12,250,000 股；发行人股东公开发售股份数量为本次公开发行股票数量扣除发行

人公开发行新股数量，为 15,000,000 股。

根据发行数量，本次发行前后的股本情况如下表：

发行前 发行后 类
型

股东名称
持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

居年丰 21,877,470 22.61% 19,373,335 17.77%
张和兵 17,347,470 17.93% 14,843,335 13.62%
陶荣 17,347,470 17.93% 14,843,335 13.62%
实际控制人小计 56,572,410 58.47% 49,060,005 45.01%
DT Healthcare 10,500,000 10.85% 6,600,000 6.06%
长三角创投 2,625,000 2.71% 1,650,000 1.51%
重庆德同 4,375,000 4.52% 2,750,000 2.52%
DT Healthcare 等关联股

东小计
17,500,000 18.08% 11,000,000 10.09%

Qing Shao 10,500,000 10.85% 10,500,000 9.63%
徐爱武 3,500,000 3.62% 2,994,769 2.75%
王祥智 1,120,000 1.16% 958,326 0.88%
覃军 1,120,000 1.16% 958,326 0.88%
Alois Antoon Lemmens 1,000,000 1.04% 1,000,000 0.92%
兰志银 897,590 0.93% 811,327 0.74%

有 限

售 条

件 的

股份

黄东晓 616,000 0.64% 616,000 0.57%

重庆博腾制药科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-118

孙健 504,000 0.52% 431,247 0.40%
Shuguang Zhu 200,000 0.21% 200,000 0.18%
朱坡 200,000 0.21% 200,000 0.18%
喻咏梅 200,000 0.21% 200,000 0.18%
刘泓豆 200,000 0.21% 200,000 0.18%
林文清 200,000 0.21% 200,000 0.18%
李菁 200,000 0.21% 200,000 0.18%
方传志 200,000 0.21% 200,000 0.18%
陈代荣 200,000 0.21% 200,000 0.18%
曹卫东 200,000 0.21% 200,000 0.18%
冰青 200,000 0.21% 200,000 0.18%
朱羽舒 150,000 0.15% 150,000 0.14%
张敬修 150,000 0.15% 150,000 0.14%
张金宝 150,000 0.15% 150,000 0.14%
向延安 150,000 0.15% 150,000 0.14%
王群英 150,000 0.15% 150,000 0.14%
谭永庆 150,000 0.15% 150,000 0.14%
陈蓓 150,000 0.15% 150,000 0.14%
Thomas Gunn Archibald 100,000 0.10% 100,000 0.09%
罗永强 90,000 0.09% 90,000 0.08%
江兵 90,000 0.09% 90,000 0.08%
俞波 30,000 0.03% 30,000 0.03%
莫启壮 30,000 0.03% 30,000 0.03%
李波 30,000 0.03% 30,000 0.03%
其他31名自然人股东小计 22,677,590 23.44% 21,689,995 19.90%

本次发行新股数量 - - 12,250,000 11.24%
本次公开发售股份数量 15,000,000 13.76%

合计 96,750,000 100.00% 109,000,000 100.00%

发行人股东公开发售的股份持有时间应在三十六个月以上。截至股东大会通

过本次发行方案之日，持有时间在三十六个月以上的发行人股东包括居年丰、张

和兵、陶荣、DT Healthcare、长三角创投、重庆德同、徐爱武、王祥智、覃军、

兰志银、孙健，合计为 11 名，其持有时间在三十六个月以上的发行人股份数量

合计为 7,638.40 万股。其中，DT Healthcare 及其关联方长三角创投、重庆德同

的持有时间在三十六个月以上的发行人股份数量合计为 1,750 万股，其余 8 名股

东的持有时间在三十六个月以上的发行人股份数量合计为 5,888.40 万股。DT

Healthcare 及其关联方长三角创投、重庆德同 3 名股东公开发售股份数量预计合

计为 650 万股，按照各自持有时间在三十六个月以上的发行人股份数量占 1,750

万股的比例进行公开发售；其余 8 名股东公开发售股份数量为发行人股东公开发

售股份数量扣除 DT Healthcare 及其关联方长三角创投、重庆德同 3 名股东公开

发售股份数量，按照各自持有时间在三十六个月以上的发行人股份数量占

重庆博腾制药科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-119

5,888.40 万股的比例进行公开发售。

（二）前十名股东

截至本招股说明书签署日，发行人共有 37 名股东，其中前 10 名股东持股情

况如下表：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例
1 居年丰 21,877,470 22.61%
2 张和兵 17,347,470 17.93%
3 陶荣 17,347,470 17.93%
4 Qing Shao 10,500,000 10.85%
5 DT Healthcare 10,500,000 10.85%
6 重庆德同 4,375,000 4.52%
7 徐爱武 3,500,000 3.62%
8 长三角创投 2,625,000 2.71%
9 王祥智 1,120,000 1.16%

10 覃军 1,120,000 1.16%
 合计 90,312,410 93.34%

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，发行人共有 34 名自然人股东，其中前 10 名自然

人股东在发行人担任的职务如下表：

序号 股东名称 担任职务

1 居年丰 董事长

2 张和兵 副总经理

3 陶荣 董事、副总经理、财务负责人、董事会秘书

4 Qing Shao 副总经理

5 徐爱武 副董事长、总经理

6 王祥智 技术部技术专家

7 覃军 监事会主席、重庆研发中心副主任

8 Alois Antoon Lemmens 董事

9 兰志银 副总经理

10 黄东晓 -

（四）2010-2011 年发行人新增股东的持股及其简况

1、DT Healthcare、长三角创投和重庆德同

2010 年 4 月 12 日，发行人 2010 年第一次临时股东大会决议，同意将公司

注册资本由 70,000,000 元增加至 87,500,000 元，新增注册资本 17,500,000 元。公

重庆博腾制药科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-120

司本次新增注册资本 17,500,000 元的股份，由 DT Healthcare、长三角创投、重

庆德同和雨季投资按照 3.902 元/股的价格以货币分别认购 10,500,000 股、